
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1134 del 07/08/2023 
 

 
 

Proposta n. 1169 del 01/08/2023 
 

Decreto n. 1134 del 07/08/2023 
 

Servizio affari generali 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Sedicesima variazione di Bilancio 2023-2025. 
 

Il Direttore di servizio 
 

Visti: 
− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni 
delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− il decreto del Commissario n. 1408/2022 d.d. 12/12/2022 di adozione del bilancio di previsione 2023 – 
2025, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 2047/2022 d.d. 29/12/2022 (e s. m. i.); 

− il decreto del Commissario n. 1/2023 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio di 
previsione per gli anni 2023 – 2025; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari 
generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 
02.08.2023 al 01.08.2026; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende 
atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario 
conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
− l’art. 45 della L.R. n. 21/2007 inerente alla liquidazione della spesa; 

 
Richiamati inoltre: 

− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 
comma 10: “L'ordinamento contabile disciplina le modalità con cui, contestualmente all'approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario 
gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1134 del 07/08/2023 
 

gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati 
nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di entrata e di spesa sono raccordati almeno al 
quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 

− l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi 
enti e organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

 
Preso atto: 

- che con delibera DGR 1246 dd 04/08/2023 stato approvato il decreto n. 948 dd 29/06/2023 per 
l’applicazione dell’avanzo libero da consuntivo 2022; 

- che la Direzione Finanze – Servizio Partecipazioni regionali, giusto prot n. 434130 dd 26/07/2023, non 
rileva elementi ostativi all’approvazione del provvedimento di cui al decreto 948 dd 29/06/2023; 

- che la Direzione Finanze – Servizio Partecipazioni regionali evidenzia che,”…in merito alle “spese non 
ricorrenti e  necessarie per l’attività di gestione degli istituti scolastici e della viabilità provinciale, 
connesse ai lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici” per euro 
50.000 sul cap 14320.102 servizi vari, euro 50.000 sul cap 14320.206 pulizia ed euro 30.000 sul cap 
14320.213 traslochi e facchinaggio, nonché alle spese per “interventi di manutenzione ordinaria di 
somma urgenza per la viabilità” per euro 60.000 sul cap 19340.380, l’Ente applica la quota di avanzo 
libero ai sensi dell’art. 42, comma 6, lettera d) e per tenere ben distinte le spese non ricorrenti rispetto 
alle spese ricorrenti che utilizzano gli stessi capitoli, propone di utilizzare il meccanismo delle “risorse” 
previsto dall’applicativo gestionale di Ascot; inoltre, comunica che si procederà, con successiva 
decreto di variazione di Bilancio Finanziario Gestionale, a creare anche nuovi e distinti 
capitoli/articoli”; 

 
Ritenuto di adeguare gli stanziamenti di bilancio, mediante una variazione di bilancio finanziario gestionale per 
l’esercizio 2023, con la previsione di opportuni capitoli, classificati ai medesimi macroaggregati nonché missioni e 
programmi della spesa, per spese non ricorrenti e necessarie relativi alla gestione degli istituti scolastici e della viabilità 
provinciale, secondo gli schemi di cui in allegato che, costituiscono parte integrante del presente decreto dando atto 
che la competenza alla firma del presente decreto è del dirigente responsabile del Servizio affari generali in quanto le 
funzioni di gestione del bilancio sono svolte all’interno di tale servizio; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la variazione di bilancio finanziario gestionale n. 16 per l’esercizio 2023 e, di adeguare gli 
stanziamenti di bilancio, con la previsione di opportuni capitoli, classificati ai medesimi macroaggregati, 
nonché missioni e programmi della spesa, per spese non ricorrenti e necessarie relativi alla gestione degli 
istituti scolastici e della viabilità provinciale, secondo gli schemi di cui in allegato che, costituiscono parte 
integrante del presente decreto; 

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali e al Tesoriere unitamente al decreto a firma 
del Commissario straordinario n. 948 dd 29 giugno 2023 di applicazione dell’avanzo libero 2022. 

 
 
 
 Il Direttore del Servizio Affari generali 
  Dott.  Cristian Lanza 
 



 Atto n. 1134 del 07/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTIAN LANZA
CODICE FISCALE: LNZCST75C27L424U
DATA FIRMA: 07/08/2023 12:23:21
IMPRONTA: 09025E42C76A6CB50424C917C00B56D362B6352C58351C367BD592A574C6DD00
          62B6352C58351C367BD592A574C6DD0064C521BB0C6028A9C722A281ABDA9933
          64C521BB0C6028A9C722A281ABDA9933E8CB23CB71C0F975FD46DD86A0F9C6F3
          E8CB23CB71C0F975FD46DD86A0F9C6F34CB0BB0DA538A13733BBF9332688A47E


